





**עין משפט** ו**גור מוצה**

ל א מוי פירא מהי ערה בתולה הלוי (נושע) אהיט עיניו קטן סוף יג. 

לא ב מיי מילי מלך קינין פסה הלוי:

לב ג מוי פיט מלך פסה"מ הלוי:

## מוסף רש"י

אם ישראל הוא. שיכל קיים העשה והיחסינה, מחזיר ואיט לוקה, ואם כהן הוא. שאסור בגרושה לוקה ואיט מחזיר (מכות יט. ב) בא הכתוב ליתן עשה אחרא לא תעשה. אם מחזיר ועבדת על ללו בזה משפטיו, נתקו הכהני עשה בה משפטן, ועל שאל ללוי, לומר זה עשה ונתקת עבירתי שסרפתי (שבתות ג.) דמעתת שזו עשה על ללו, שאם מחזיר יסרפתי ויפטר (טותרוי יג.) שמעשה האמור אחרי קמתו וכפפתו על גרושה הללו (מכות ד.) לומר שאין לוקין עליו, כל לאו שניתק לעשה אין לוקין עליו, דמשעת הוה היא קמתה, אם עשור על הללו עשה זאכ ויהלל, ועוד ללא ללו עשה דקמייהו שהתקת נטמין לו (פסחים יט.) לא מן השם הוא זה. כלומר טעם זה אינו מן העיקר (טותרוי יג.) לא טעם זה הוא פטור (ותרוי יג.) אין טעם זה עיקר, דלאו שניתק לעשה אין לוקין עליו, אלא מפני מה המחזיר איט לוקה לפי שהוא ללו שאין בו מעשה (מכות: ד) ובטרי (שבותות ג.) והיה ליה לאו שאין מעשה. יב. טו וכל אכל ותחלו עשה ותר (ותרוי יג.) העצמות. שלא יוכל לכוזב מפני שהלכה זו שפירת העלם ונותר כהן מזה והרי הוא נותר וטעון שריפה, וכן דרבי, המיה בשב פסה שנתעלמו תחילתו וימותר (פסחים יג.) ישרפו בששה עשר. שהוא חותל על מועד, והכי משמע מועד, והפ"ק שנכפל בנזיק לאשון און שפלו לנרפוי ביו"ט (שם) ליתן בקר שני לשריפתו. שהוא חותל על מועד, והכי משמע והנותר ממנו לנזק ראשון, עד בקר שני וממנו ומשפחה (שבת יב.) כשיעור בקר שני שהוא חותל של מועד משפרו אכל ביו"ט לא (שם יג.).

### שינויי גופמאות

א] כ"ל מותחתיכם (שם ט) לאו הריי ממנו (שם י) א] להכניסם א"ל שאני מימר דהיה ליה תרי לראי: י"א שני מימר דהו ליה לאו שזוח ככל דלמיה כגבו וסופתין ועשה דליה אינו שזו ככל דלמיה כגבור ובתפתין הוילי וכן לא אליס עשה דליה לאפקין מלף שזוח כגו (ע"י רש"י ד"ה י"א משני) (שם י) ו] והרי אונם דלאו דליה אינו שזוח ככל דלמיה כהניסו ועשה אזו ככל דלמיה כהניסו ופ"ק אונם שאם הם כו' אמר לוי כהניס אונתם כהניס טעמא אחרינה כי יבתי ישראל דלאו אזו ככל ועשה שזח ככל אונם דלאו דליה כהניסו ופ"ק אונם וכו' עד רש"י ד"ה י"א משני) (שם י) אמר עשה ועקר אדני לאו (שם י) א] קאמרת שאדני כהניס דעטמא אחרינה נניחו דכתיב בהו רחמנא קדושה תירפא להו עשה ארר ענה שזח שניתק לעשה ארר ענה שזח שניא מימר משום הכי לא מבטיל עשה לילאו. הרוה ליה לאו ששזוח בכל דהכל אסורין להמיר בתחילה ועשה דידיה ואם המר ימיר אינו שזוח בכל דליחה בבבוי וסופתין דאין עושרת תמורה אפילו דיבעד הילכך לא אליס עשה לאפקין דתן לאו ששזוח בכל, והרי אונם, דלאו דליה אינו שזוח בכל דליחה בבתינו דלא אמרין גבוי כהן לא יוכל לשלחה ואם גורשה כלל מימי בעמדו והחזיר קאי כמו שחייב ישראל אלא באחר גיורשה שוב אינו מחזירה ועשה דידיה ולו תהיה לאשה תחת ארר ענה שזח בכל אפילו בבתינו ואפילו הכי לא אליס עשה לאפקין ממלקות לכהן. א"ל כהניס עבא אחרינה נינהו הילכך אחמיר עלייהו דלקי לגבי ישראל דהיא לאו ששזוח בכל ועשה שזוח בכל את עשה

ויקדמו ככורים לתרומה משום דליקרו ככורים ותרומה למעשר ראשון משום יא' וליקרו תרומה וראשית ומעשר ראשון לשני משום דלית ציה ראשית פירוש דלית ציה תרומת מעשר ובמילתא פירש טעם אחר יט ורש"י כתב וזה לשונו ויקדם ככורים לתרומה משום דלית להו ד' שמות ראשית ומלאה ותרומה וככורים ותרומה ליה לה אלא שלשה שמות ראשית ודמע ותרומה ויוקדם תרומה למעשר ראשון שאין צה אלא צ' שמות כגון מעשר ומתומת מעשר ויוקדם מעשר ראשון לשני שאין לו אלא שם אחד מעשר שני יא'תלמוד לומר מלאתך ודמעך לא תאחר דאכולהו קא משתעי שממור שצהין לא תאחר אלא יחזמקיים התמור לקל וכי היכי דקאמר ר' אלעזר לוקה במקדים מעשר שני לראשון ה"ג במקדים מעשר ראשון לתרומה ותרומה לככורים עב"ל: ובר"ל דאוי הניתק אעשה אין אוקין ע"זיו והרי מימר. וא"ת וכי תעלה על דעמיה דאצ"י לומר על לאו הניתק לעשה דלקי והרי שלוח הן דמשעה שלימה היא במסכת חולין (דף קמא): דאם לקח האס על הצניס משלח ואינו לוקה משום דהו לאו הניתק לעשה וכן גבי נותר אמר צה הכתוב ללא עשה אחר לא מעשה לומר שאין לוקין עליו וכן גבי אונם תנן) שאם גירש מחזיר ואינו לוקה ואר"י דפשיט ליה לאצ"י בשלוח הן ונותר ואונם דסמיכי עשה דידיהו אלאו דלא לקי אלא שהיה תמיה אלאו דמעשר דלא סמיך מכל סאמערותיכם תרימו אלאו דלא תאחר ומשום הכי פריך והרי מימר כו' ואע"ג דסמיך העשה אחר הללו מיהו מדמה מילתא למילתא דכי היכי דגבי תמורה לקי בלאו הניתק לעשה משום דאינו מקיים העשה צדיים ה"ג היה לן למימר מכל מעשרותיכם תרימו אע"ג דמקיים העשה צדיים מיהו כיון דלא סמיך לא היה לנו להחזיק את ללאו הניתק לעשה ואע"ג דוהשיב את הגזילה אשר גזל (ויקרא ה) לא סמיך ללאו מ"מ ניתק גמור הוא דאי אפשר לעשות השבה אלא לאחר הללו אכל מכל מעשרותיכם אפשר לקיימו אפי' אם לא עבר הללו יחומ"מ מדמה ליה למימר: הדר"י אונם דהד א"א

והד עשה ויא אתי חד עשה ועקר א"א. פירוש לדיך דלמרת דמכל מעשרותיכם תרימו דלא איירי אלא בהקדמת תרומה למעשר ואפי' הכי הו ניתוק להקדמה דככורים יזולמעשר אלמא אית לך דלאו שניתק למקצתו אמר"י דניתק כולו והרי אונם דלאו דידיה ניתק לגבי ישראל ולא אמרינן דניתק לגבי כהן אלמא דהיכא דניתק מקצתו לא ניתק כולו: **בהגנים** קאמרת שאני כהנים דרבי רחמנא בהן קדושה יתירתא. פרש"י והאכי אחמור דליקון אע"ג דהו לאו שאני שזח ככל ולא נהירא יטו ור"י פירש כיון שאסר הכתוב גרושה לגבייהו אינו ניתק אלא לעשה דלא דמי להא דלעיל יטו דאמרו תרימו הו ניתוק גם מהקדמה דככורים דמניה שמע"י שיכול לתקן את אס עיות והקדים תרומה לככורים דכך לי אם הקדים מעשר לתרומה כאלו הקדים תרומה לככורים: **בתנאי'**. לא קאי אהאי סוגיא [ד] דלאו הני **האי והנותר מאי עבדי צ"ה**. ואם תאמר הא אליטריך להורות לנו דין שריפה ויש לומר דמן הסמיכות קפריך למאי הלכתא כתבניה הכא סמוך ללאו חי לאו לנתוקי אלא ליתכניה במקום אחר: **רבא** אמר א"א מהני מדי. תשא אם כן שומט פסח על החמץ לפסול ויש לומר ט' דבידורשמי ט' יט קרא להכשיר וקשה כרס ט' און ככור ליתסר ופשיטא לן דאינו אסור אלא ניחא למה לא נאסר כרס און מכל שתעבתי לך הרי הוא צבל האילן ואפילו נפל ממילא הצטר למוך החלב אסור אצל כרס און דממילא מותר אינו צבל תאכל אפילו נעשה צדיסיט. כ"ע:

## ד:

## הבל ממירין פרק ראשון תמורה

ומשני אפטורא קאי. ולא קשיא דרבי יוסי צבדי חנינא אדרבי יוסי צב' חנינא יט (א) וקאמי ר' יוסי צב' חנינא למימר אף המקדים לקרות שם לתרומה קודם לציכורים הו לא תעשה שאין צו מעשה ואינו לוקה: ומאי שנה מימר דלקי. כדקאמרת לעיל [ג.] מוך מנשבט ומימר:

[ב] אינימא משום דביצורו. דקאמר זו תחת זו ועשה מעשה דמעיקרא חולין והשתא קדש: ה"ג מקדים תרומה לצכורים נמי דביצורו עושה מעשה. שקורא עליה שם ומציאה לקדשת תרומה: לאו שניתק לעשה. ללא דכתיב (שמות כב) מלאתך ודמעך לא תאחר (ט) עשה דכתיב (במדבר יח) מכל מעשרותיכם יט תרימו ודרשי ליה בעלמא וצדיק שמענתא לקמן (דף ה:) למעשר שהקדימו בכרי דעבר על לאו דלא תאחר שהקדים מעשר לתרומה ונמתיא ללאו ממלקות והעמידו צחור ומפריש וזע"ג דלא סמיכי אהדדי יטו חשיב ליה לאו שניתק לעשה והאכי לא לקי: והרי מימר דהו לאו שניתק לעשה. לאו דכתיב (ויקרא טו) לא יחליפנו עשה ואם הנמר ימיר: פרי לאו ועשה. לא יחליפנו ולא ימיר והאכי סופג את הארבעים: והרי אונם. מאנס בתולה עזו דהכי כתיבי עשניה (צדיים כב) לא יוכל לשלחה: והד עשה. דכתיב (שם) ולו מהיה לאשה: אם ישראל הוא מחזיר. משום דבעמוד והחזר קאי ואפשר ליה לקיימי תרוייהו עשה ולא תעשה דאפשר צחורה אכל כהן דלאו צעמוד והחזר קאי משום דאינו נושא גרושתו ודאי לוקה משום לא יוכל לשלחה כל ימינו דלא אתי עשה ועקר לא תעשה לומר שאין לוקין ודאי לוקין וקשיא למאן דאמר דלאו שניתק לעשה אין לוקין: ה"ג שאני כהניס דעטמא אחרינה נינהו דרבי צפו קרא קדושה. דכתיב ויקראם [הן] אמור אל הכהניס נפש לא יטמא וכיון דחמיר קדושתיהו חמיר עלייהו טפי מישראל דלילקי אפי' אלאו שניתק לעשה אע"ג דישראל לא לקי: יט [א] ו"א משני א) כי פריך והרי מימר שאני התם דהאכי לוקה משום דהו מימר לאו שזוח ככל דכולי עלמא אסריי יט להמיר ופריך והרי אונם כו' דהשתא לא הו לאו לדידה דלא יוכל לשלחה שזח ככל אלא שגירש שאם ישראל

גרשה יטו והדר מצי לקיימי ללאו כהן ציבירא אינו מחזיר לאו אפשר לקיימו ללאו ואפילו הכי לקי כהן צדקיני לוקה ואינו מחזיר ואמאי נימא כיון דריע לאו דידיה דלא שזח לא לילקיי הך כהן דליעקריה הך עשה דאליס כולי האי דשזח ככל ומשני כהניס ט' טעמא אחרינה נינהו והאכי נחמיר צהן דלילקי אע"ג דלא הו לאו שזוח ככל גבי ישראל דלאו ועשה שזח ככל כלומר צבולה ישראל כהן קיימי צעמוד והחזר הלכך לא לקי דהו לאו שניתק לעשה: ליתן עשה. הנותר ממנו אחר לא תעשה והו לאו שניתק לעשה: לאו שאין צו מעשה. דכשזוח מותרו לא קעביד שזח מעשה ועשי יעקב דאמר לן מן השם הוא או כו' האי והותר ממנו מאי עבדי ליה הואיל ולא איציעי ליה לדידה ללאו הניתק לעשה: לדפסן. במסכת פסחים צפ' כיצד לוילין (דף פג.). ישרפו צט"ו. ולא צט"ו דיו"ט הו ואין שורפין קדשים ביו"ט: מה טעם אמר קרא והותר ממנו וגו' צקר שני. דהיינו ע"ז דהכי ששמע קרא ולא תומירו ממנו עד צקר דהיינו עד צקר של צט"ו ואי נותר ממנו עד אידך צקר צבא שטרופו דהיינו יוס ט"ו שהוא חולו של מועד: לא תעבדי. לא תעשה: מהני. דמה עשעה עשוי הואיל ולקי: לא מהני. דמפרטת לקמן: הכי צרפתינן והאי דלקי דעבר כו': הא

ומפיק מיד לאו ולא לקי אלא מחזיר ואינו לוקה משום דהכתוב נתקו לעשה וכדר' אבין: העצמות והעדיון. של פסח: ישרפם. בט"ו לפי שאין שרפה דוחה לא את השבת ולא את הי"ט: ואמר חזקיה כו': או עבדי מהני. כלומר אע"פ שפבר מה עשעה עשוי דאי לא מהני לא עשה כלום אמאי לקי:

### מסורת הש"ם

[א] ע"י מוך) זמחסי קי"ד ע"ג ד"ה אלמא. ש"מ, ט' מכות טו. [לקמן ג.] א. [פסין ז' צימות ה. ושי"ג.] ד' סהדרין סג. פסחים פד. חולין פג. לא. קמא: מכות ד: טו. שבעות ג: ג. ט' [ע"י פסחים דף פ"ד ע"א. ש"מ, ו] פסחים פג. ה' שכת כד: ע"ש קלג. ע"ש ט' [פסחים פ"ה ה"ד. רכ"ט.] ו' [וע"י טות' פסחים סג. ד"ה השותן.] ט' [ע"י סדורות ל"ד ע"ב. ש"מ, ט' וע'י חוס' חולין קטו. ד"ה כל שתעבתי לך.] ט' [ע'י חולין קט"ו ע"א ובת' שם ד"ה כל שתעבתי. ג' ] מהר"ט [ל'].

## תורה אור השלם

1. מכל מתנתביכם תרימו את כל תרומת יי מכל חלבו את מקדשיו ממונו: במדבר יח כט
2. ולא תחזירו ממונו עד בקר ודברתו ממונו עד בקר כאשר תשרפו: שמות יב י

## הגהות הב"ח

(א) רש"י ד"ה ומשני ותי אדר' יוסי צב' מינא דתיק ס"ל אין לוקין וקאמי ר' יוסי: (ב) ד"ה לאו שניתק וכו' א"ל תמיה ניתק לעשה: (א) ד"ה לי"א משני. י"ב גירסא תחתיה היה לפני רש"י ז"ל כמו שמוצא כצ"ח:

## גליון הש"ם

גב' רבא אמר לא מהני. ע"י זמחסי ד' קיד ע"ג מוס' ד"ה הימר:

## הגהות הגר"א

[א] גמ' אפטורא כו'. סי' אע"ג ד"ס זו מעשה דביצורו סי': [ב] רש"י ד"ה אילימא. אילימא לוקין וקאמי ר' יוסי: [ג] ד"ה לי"א משני כו'. אמי יוכל להלמנו: [ד] תר"ה תמאי. ללא הניתק לעשה. דמאן דאפי' הו ניתק לעשה ולא שיין למוציא דלעיל:

## רבינו גרשום

לא כי יתפרש דר' יוסי ב"ה תניא אפטורא קאי. אפלי לוקי. והכי קאמר כו': נתקו אעשה. דכתי מכל מעשרותיכם תרימו לומר שאין לוקין עליו אם הקדים: וקאמר א"ל דאם שפתיא. ודמשום הכי לא לקי דהכתוב נתקו לעשה: תרי אצ"י. לא יחליפנו ולא ימיר: והד עשה ואם המר ימיר: אונם דהרי לאו דהו עשה הוא. עשה ולו תהיה לאשה. לא דכתיב לא יוכל לשלחה: ואם בתין הוא אוקי. קרא עבר על לאו לא יוכל לשלחה: ואינו מחזיר. דאסור בגרושה אלמא דלא מהני ליה עשה לכהן דלא לילקי: משום הכי אפי' דרבי רחמנא בבתינו קדושתא יתירתא. הא בעלמא לא תעשה שניתק לעשה ארר ענה שניא מימר משום הכי לא מבטיל עשה לילאו. הרוה ליה לאו ששזוח בכל דהכל אסורין להמיר בתחילה ועשה דידיה ואם המר ימיר אינו שזוח בכל דליחה בבבוי וסופתין דאין עושרת תמורה אפילו דיבעד הילכך לא אליס עשה לאפקין דתן לאו ששזוח בכל, והרי אונם, דלאו דליה אינו שזוח בכל דליחה בבתינו דלא אמרין גבוי כהן לא יוכל לשלחה ואם גורשה כלל מימי בעמדו והחזיר קאי כמו שחייב ישראל אלא באחר גיורשה שוב אינו מחזירה ועשה דידיה ולו תהיה לאשה תחת ארר ענה שזח בכל אפילו בבתינו ואפילו הכי לא אליס עשה לאפקין ממלקות לכהן. א"ל כהניס עבא אחרינה נינהו הילכך אחמיר עלייהו דלקי לגבי ישראל דהיא לאו ששזוח בכל ועשה שזוח בכל את עשה

<sup>[1]</sup> אפילו לאו האב מכלל עשה דהכי מוכח בסמוך דפריך מכל חלבו. חוס'. ע"י בהשפטות בסוף המסכת: רבא אמר א"א מהני מדי. גליון אין להקשות חורש בשור ובחומר ליתסר לרבא כיון דלא מהני, דמדאסר כלאי הכרם מכלל דבורעמי שרו: תוס' ד"ה ובא לאו הניתק אעשה אח"י וכו', עיין בהשפטות בסוף המסכת: שם אילאו דלא תאחר. עיין בהשפטות בסוף המסכת: תוס' ד"ה בתנאי' וכו' דלאו שאין בו מעשה. ע"י בהשפטות בסוף המסכת: תוס' ד"ה רבי' יעקב וכו'. ליבתיה במקום אחר אי' לא ליכתביה כלל דפשיטא דכל גרוה בשריפה מותרת את הותרת באש (שמות טט ספוק לד) ומשני להכי סמיך והנותר אצל אל תחזירו כדתינאי לטמוך בקר בקר לומר שאין שורפין קדשים ביו"ט: תוס' ד"ה רבא וכו' וי"ל דא"א ניע, וז"ל הגליון וי"ל דלא מהני וי"ל דהרי דרומעבדי ממילא וזכוח שנפל אצילוי שרי ע"כ: תוס' ד"ה רבא וכו' אפילו נעשה בידים, ואי' חורש בשור וחומר ליתסר החרישה א' וי"ל מדגלי רחמנא בכלאי הכרם דאסריי שי"מ דשאר כלאים מותרים: תוס':

<sup>[2]</sup> אונם דהרי אונם שאם הם כו' אמר לוי כהניס אונתם כהניס

<sup>[3]</sup> אונם דהרי אונם שאם הם כו' אמר לוי כהניס אונתם כהניס

<sup>[4]</sup> אונם דהרי אונם שאם הם כו' אמר לוי כהניס אונתם כהניס

<sup>[5]</sup> אונם דהרי אונם שאם הם כו' אמר לוי כהניס אונתם כהניס

<sup>[6]</sup> אונם דהרי אונם שאם הם כו' אמר לוי כהניס אונתם כהניס

<sup>[7]</sup> אונם דהרי אונם שאם הם כו' אמר לוי כהניס אונתם כהניס

<sup>[8]</sup> אונם דהרי אונם שאם הם כו' אמר לוי כהניס אונתם כהניס

<sup>[9]</sup> אונם דהרי אונם שאם הם כו' אמר לוי כהניס אונתם כהניס

